14 Quæritur deinde, si alius ꝑ modis emancipatio probari potest, quibus possit? Hic scriptum est, posse personis, vel instrumentorum iurcorrupta fide. Personæ intelliguntur testes, qui interfuerint, cum pater apud magistratum emanciparet. Si personarum verbo testes intelliguntur *in l. 1. Dig. de fide instrum.* hic quæritur: quid ꝑ testes deponere debeant, vt emancipatio probeatur? Mouet quæstionem, quod qui emancipationem factam esse dicit, & eam actis interuenientibus non probat, tria dicere & docere debet. Primum, eum, qui emancipatus est, emancipatum esse apud magistratum. Nam aliter non transigitur nunc emancipatio, *d. §. præterea. quib. mod. ius patr. sol.* Deinde dicere debet acta interuenisse. Nam non est emancipatio, nisi ꝑ quæ recte facta sit, vt de diuisione diximus *in l. instrum. sup.* Huc pertinet *l. quoties Digest. qui satisd. cog.* Non fit aut recte emancipatio, nisi actis interuenientibus, vt docuimus. Tertium adijcere debet, acta non existare, idque etiam docere. Nam quoties ad rem ꝑ aliquam scriptura necessaria est iure, non creditur ei, qui se amisisse casu dicit, nisi casum probet, *l. testium in fin. sup. de testib. leg. 2. infra de testamend.* Hæc cum ita sint, quærimus: An testes ad res istas omnes probandas adhiberi oporteat. Respondetur: Etsi verum sit, hæc omnia dici & probari debere ab eo, qui emancipationem factam dicit, nec profert acta: tamen satis est primum probare. In duobus sequentibus laborandum non est. Dico, dum testes producuntur, qui dicant se interfuisse emancipationem apud magistratum factam, non esse necesse, vt dicant acta interuenisse. Hoc quidem dici & probari debet, sed satis probatur ex præsumptione iuris, qua fit, vt quæ apud magistratum gesta esse dicuntur, iolemniter gesta esse dicantur, *leg. sciendum 30. Digest. de verb. obligat.* Vnde est, quod dicitur *in leg. ab ea parte. §. Digest. de probat. ei incumbere probatoriam,* qui negat emancipationem rite factam. Tertium de amissionem ꝑ actorum ita probari debet, vt probatio sit in promptu. Nam venietur ad archium iudicis, venietur ad Notarios publicos, apud quos sunt acta. In illis locis si acta non existant, impletur conditio, quam quærimus. Verum est enim actorum tenorem non existare. Eadem emancipatio instrumentis probari potest, vt hic scriptum est, dummodo sit eorum in corrupta fides.

Quæritur: Quomodo ꝑ id possit contingere, vt amissis actis emancipationis, alijs instrumentis non dubijs probeatur emancipatio. Nam instrumenta hic priuata intelliguntur. Quod si hæc scripta sunt ab eo, qui emancipatus est forte, qui in rationes suas retulit, se eo die emancipatum esse, hæc fidem non facient pro emancipato. Nullus ꝑ enim idoneus testis in re sua, *leg. nullus, & Digest. de testib. leg. 2. Cod. eodem de testib.* Si sunt instrumenta scripta ab aduersario, quæ apud eum sunt, hoc ideo fidem non facient; quia postulante ꝑ actore ea exhibere non cogitur, *leg. i. supra de edend. leg. nimis graue. supra de testibus.* Respondetur; Hic priuata instrumenta intelligere debemus, quæ sunt interposita inter emancipatum & aduersarium, in quibus aduersarius de emancipatione filij confitetur. Hæc confessio aduersus illum fidem faciet. In eadem causa sunt aduersarij epistolæ ad emancipatum scriptæ, in quibus forte ita scriptum est: Hæc tunc acciderunt, cum vna essemus, tunc, cum pater tuus te emancipabat, apud illum magistratum. Hæc epistolæ veritati non nocent, quo minus contrarium probari possit. Sed in te dubia fidem faciunt aduersus eum, qui scripsit, *leg. non epistolis. supra de probatio.* In eadem causa sunt, & alia instrumenta, quibus in iudicio aduersarius vtetur, in quibus scriptum sit de emancipatione filij: Etsi enim exemplaria sumta ex authentico fidem non faciant, per se, *leg. 2. Digest. eodem de fide instrument.* tamen si quis illis vtitur pro se, etiam aduersus se vt cogitur, *authent. ad hac, infra hoc tit. argumentum in testibus, in leg. si quis testibus supra de testib.*

Ad L. Non iccirco. 12.

Non iccirco minus in vacuum inductus prædij possessionem donationis causa, quod eius facti præmissum instrumentum aduersatur, hanc obtinere potes.

SPECIES est pertinens ad regulam, quam exposuimus *in leg. Instrumentis supra,* quod hic dicitur de inductione in vacuum possessionem. Qualis sit & an sit ad dominium transferendum necessarium, exposuimus, *ad l. cum res, supra de probat.*

Ad L. Apud eos. 13.

Apud eos, qui rem gestam ignorauerunt, amissorum instrumentorum habita testatio nihil ad probationem veritatis prodesse potest.

S V M M A R I A.

- Instrumentam obligationis se habuisse, & amisisse dicenti, fides non habetur, nisi probeatur.
- Nemo in re sua idoneus testis.

TRADITUR *in l. scit. sup. eod.* ei, qui se instrumentum obligationis habuisse dicat, & id amisisse: fidem ꝑ non haberi, nisi probeatur. Quæsitum est: An ad huius rei probationem quidquam proficit creditori contestatio habita instrumentorum amissorum. Propone hoc modo: Creditor domo egressus testibus præsentibus ita dixit: Is prædo, qui modo ex adibus meis exiit, abstulit vi instrumentum debiti, quo Titius mihi obligabatur in 100 ex causa mutui. Vos mihi eritis testes; Vel hoc modo; In illis adibus meis, quas scitis heri incensas esse, fuerunt instrumenta mea omnia, & in his instrumentum, quo mihi Titius in 100 obligabatur, ex causa mutui. Peto vi mihi testes sitis. Quæritur: An eiusmodi testatio creditorem adiuet, vt fidem faciat, vel eum in instrumentum habuisse, vel casu amisisse. Hic scriptum est, ad veritatis probationem eiusmodi testationem nihil prodesse, apud eos, intellige testes, qui rem gestam ignorauerunt. Et merito: aut enim volumus credi ei, qui testatus est, aut testium depositionem.

Testanti fides haberi non debet. Is enim de re sua testatur: Nemo ꝑ in re sua idoneus testis, *l. omnibus sup. de testib. l. nullus, supra de testib.* Depositioni autem testium multo minus fides haberi debet.

debet de re, de qua controuersia est. Nam quæritur, an creditor instrumenta habuerit, & ea casu amiserit, in proposito autem testes non dicunt, creditorem ea instrumenta habuisse, & casu amississe, sed dicunt se audiuisset, cum creditor id testaretur, quod testimonium de auditu ad rem non pertinet, & iure improbatum est, de quo dixi ad l. testium. sup. de testib. Adijcitur: *Apud eos, qui rem gestam ignorauerunt.* Nam si testes sciunt instrumentum fuisse penes creditorem, & id instrumentum vel incendio, vel vi prædonis amissum esse, recte testificabuntur de re, quam nouerunt, & sensu perceperunt. Sed non ideo fides illis habetur; quia creditor sit testatus, se instrumenta amississe, sed quia, ut dixi testes & sine testatione creditoris id cognouissent. Et generaliter definiemus, quotiescunque exigimus ab actore, ut factum aliquid dicat, ueluti, dolum admissum ab aduersario, vel metum ab aduersario sibi illatum, & quæcunque sunt eiusmodi, exigunt ab eo, ut ea probet, ad eam probationem nihil prodesse facti contestationem, id est, nihil prodesse actorem aliquando testibus præsentibus testatum esse, ea facta esse; de quibus quæritur. Huc pertinet. l. si maior transigisti. sup. de transact. l. metum. sup. de his, quæ vi metusue causâ sunt.